

Danmarks Sportsfiskerforbund



Miljøminister Connie Hedegaard
Miljøministeriet
Højbro Plads 4
1200 København K

Miljø- og Planlægningsudvalget
MPU alm. del - Bilag 419
Offentligt

Vejle, den 8. maj 2007

Kære Connie Hedegaard

Som du ved, har COWI A/S for Danmarks Naturfredningsforening udarbejdet et supplerende beslutningsgrundlag for Gudenåens passage ved Tangeværket. Rapporten beskriver to nye løsningsmodeller, - dels en autentisk naturgenopretning af Gudenåen mellem Kongensbro og Tange, dels en variant af et langt omløbsstryg, som er billigere og bedre end de modeller, der var i spil i 2002.

I rapporten fra COWI/DN er det endvidere vurderet, hvilke løsninger, der vil kunne opfylde Danmarks forpligtelser i forhold til vandrammedirektivet og Natura 2000 direktiverne. Rapporten konkluderer blandt andet, at den eneste løsning, der vil kunne sikre fuld målopfyldelse efter vandrammedirektivet, er en fuldstændig genetablering af Gudenåen oprindelige løb fra Kongensbro til Tange.

Danmarks Sportsfiskerforbund har efter en grundig gennemgang og vurdering af COWI's supplerende rapport besluttet at anbefale dig, at gennemføre et naturgenopretningsprojekt, hvor Gudenåen føres tilbage til sit oprindelige løb mellem Kongensbro og Tange.

Dermed vil der efter forbundets opfattelse blive genskabt en helt unik og smuk ådal med et stærkt strømmende vandløb omgivet af enge og en varieret natur. Det vil samtidig sikre, at der igen skabes gode forhold for åens dyre- og planteliv og for en rig og mangfoldig natur i hele Gudenådalen.

Gudenåen er Danmarks længste vandløb, der udgør selve livsnerven i et naturområde på størrelse med Fyn. Det er et nationalt klenodie af enestående værdi, og en genetablering af Gudenåens naturlige forløb er derfor et meget vigtigt led i gennemførelsen af internationale og nationale målsætninger for fremtidens natur i Danmark.

Genetablering af Gudenåens oprindelige løb mellem Kongensbro og Tange vil indebære, at el-produktionen på Tangeværket ikke kan opretholdes, men kulturmiljøet omkring værket vil blive bevaret. Samtidig bliver der frilagt ca. 500 ha ådal, som vil give helt nye rekreative muligheder for lokalbefolkningen.



Vandrammedirektivets mål om god økologisk tilstand skal være nået i 2015. Vi vil derfor opfordre dig til, at du i forbindelse med udarbejdelse af lovforslag vedrørende Gudenåcentralens koncession sikrer, at loven ikke er til hinder for planlægning og gennemførelse af en fuldstændig genetablering af Gudenåens oprindelige løb mellem Kongensbro og Tange i forbindelse med udarbejdelsen og gennemførelsen af vandplanerne i 2009 til 2012.

Med venlig hilsen

Verner W. Hansen
Forbundsformand

cc: Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg